

**Lucrari de reparatie capitale a drumului L479 Beriozchi-Hirbovetul
Nou si L488 Zolotievca -Nicolaevca (piatra sparta)**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 776 643,648 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.Drum in s.Hirbovatul Nou				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (cu transportarea pamintului la 300m pentru acostamente rambleate)	100 m3	3,200	8 830,460 3 228,860	28 257,472 10 332,352
2	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamintului)	100 m3	3,200	341,250 0,000	1 092,000 0,000
3	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	3,200	1 472,109 256,609	4 710,750 821,150
Total 1.Drum in s.Hirbovatul Nou 1.1. Lucrari de terasament						34 060,222
Incluziv salariu						11 153,502
		2. 1.2. Amenajarea sistemului rutier				
4	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime	m2	4 480,0	2,324	10 413,312

1	2	3	4	5	6	7
		autogrederul			1,699	7 613,312
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=15cm	m3	672,000	633,597 50,982	425 777,184 34 259,904
Total 1.2. Amenajarea sistemului rutier						436 190,496
Incluziv salariu						41 873,216
		3. 2.Drum in satul Nicolaevca				
		2.1. Lucrari de terasament				
6	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (cu transportarea pamintului la 300m pentru acostamente rambleate)	100 m3	0,800	8 830,460 3 228,860	7 064,368 2 583,088
7	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamintului)	100 m3	0,800	341,250 0,000	273,000 0,000
8	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	0,800	1 472,110 256,610	1 177,688 205,288
Total 2.Drum in satul Nicolaevca						8 515,056
2.1. Lucrari de terasament						
Incluziv salariu						2 788,376
		4. 1.2. Amenajarea sistemului rutier				
9	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	900,000	2,324 1,699	2 091,960 1 529,460
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat	m3	135,000	633,597 50,982	85 535,595 6 882,570

1	2	3	4	5	6	7
		cu impanare fara innorore h=15cm				
Total 1.2. Amenajarea sistemului rutier						87 627,555
Incluziv salariu						8 412,030
Cheltuieli directe			lei	566 393,329		
Asigurarea medicala			24,00 %	15 414,510		
Total			100,00 +	581 807,839		
Cheltuieli de regie			8,00 %	46 544,627		
Total			100,00 +	628 352,466		
Beneficiu de deviz			3,00 %	18 850,574		
Total			100,00 +	647 203,040		
TVA			20,00 %	129 440,608		

Total deviz: **776 643,648**
Incluziv salariu **64 227,124**

Intocmit (SA Drumuri Criuleni)
(funcția, semnătura)

Verificat ()
(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectLucrari de reparatie capitale a drumului L479 Beriozchi-Hirbovetul
Nou si L488 Zolotievca -Nicolaevca (piatra sparta)**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.Drum in s.Hirbovatul Nou 1.1. Lucrari de terasament				
1	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (cu transportarea pamintului la 300m pentru acostamente rambleate)	100 m3			8 830,460
	931006001 9930	Muncitor	h-om	38,0000	84,97	3 228,860
	295226000 3000	Excavator	h-ut	3,0400	365,00	1 109,600
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	625,00	200,000
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	525,00	42,000
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	425,00	4 250,000
2	TsD03A 1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamintului)	100 m3			341,250
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	525,00	341,250
3	TsD08A 1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 472,109
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	84,97	256,609
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	325,00	1 215,500
		2. 1.2. Amenajarea sistemului				

1	2	3	4	5	6	7
		rutier				
4	RpDA04 B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			2,324
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	1,699
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	625,00	0,625
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=15cm	m3			633,597
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	330,00	66,990
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	330,00	402,270
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,500
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	625,00	26,250
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	310,00	79,980
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	375,00	5,625
		3. 2.Drum in satul Nicolaevca 2.1. Lucrari de terasament				
6	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (cu transportarea pamintului la 300m pentru acostamente rambleate)	100 m3			8 830,460
	931006001 9930	Muncitor	h-om	38,0000	84,97	3 228,860
	295226000 3000	Excavator	h-ut	3,0400	365,00	1 109,600
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	625,00	200,000
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	525,00	42,000
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	425,00	4 250,000
7	TsD03A 1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamintului)	100 m3			341,250
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	525,00	341,250
8	TsD08A 1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de	100 m3			1 472,110

1	2	3	4	5	6	7
		10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	84,97	256,610
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	325,00	1 215,500
		4. 1.2. Amenajarea sistemului rutier				
9	RpDA04 B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			2,324
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	1,699
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	625,00	0,625
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=15cm	m3			633,597
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	330,00	66,990
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	330,00	402,270
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,500
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	625,00	26,250
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	310,00	79,980
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	375,00	5,625

Intocmit

(SA Drumuri Criuleni)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

**Lucrari de reparatie capitale a drumului L479 Beriozchi-
Hirbovetul Nou si L488 Zolotievca -Nicolaevca (piatra sparta)**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 776 643,648 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	484,200	84,97	41 142,474
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,080	84,97	1 026,438
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	107,600	84,97	9 142,772
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	152,000	84,97	12 915,440
Total manopera						64 227,124

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	163,821	330,00	54 060,930
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	983,733	330,00	324 631,890
3.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	121,050	10,00	1 210,500
Total materiale de construcții						379 903,320

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	40,554	625,00	25 346,250
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	14,960	325,00	4 862,000
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	208,206	310,00	64 543,860
4.	2952260003000	Excavator	h-ut	12,160	365,00	4 438,400
5.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,320	525,00	168,000
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,600	525,00	1 365,000
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,105	375,00	4 539,375
8.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	40,000	425,00	17 000,000
Total utilaje de construcții						122 262,885

Total:

Cheltuieli directe	lei	566 393,329
Asigurarea medicala	24,00 %	15 414,510
Total	100,00 +	581 807,839
Cheltuieli de regie	8,00 %	46 544,627
Total	100,00 +	628 352,466

Beneficiu de deviz	3,00 %	18 850,574
Total	100,00 +	647 203,040
TVA	20,00 %	129 440,608

Total deviz: **776 643,648**

Intocmit

(SA Drumuri Criuleni)

(funcția, semnătura)

Verificat

0

(funcția, semnătura)